
 

Varde Kommune
Folkeoplysningsudvalget
Bytoften 2
6800  Varde

Att.: Elin Thorup

Oksbøl, den 4. maj 2013

Vedr.: DDS-Spejderne i Oksbøl
Ang.:  Ansøgning om sletning af gammel tilbagebetalingsklausul

De to spejdergrupper i Oksbøl – DDS spejderne og KFUM spejderne – har nedsat et arbejdsudvalg, som 
skal undersøge mulighederne for en sammenlægning til en spejdergruppe. 

To spejdergrupper betyder 2 selvstændige bestyrelser med hver sin formand, kasserer og forældre-valgte 
bestyrelsesmedlemmer. Herudover skal hver spejdergruppe have hver sit komplette lederteam, som kan 
dække alle spejdergrene.

Denne ”tunge” bemanding af bestyrelse og lederteam har givet os ideen til at samles til en spejdergruppe, 
hvor vi vil kunne ”høste” mange fordele:

 En solid bestyrelse
 Bedre udnyttelse af ledere også ved en leders fravær
 Flere børn i de enkelte grene
 Piger og drenge blandet sammen

Det skal ikke være en hemmelighed, at det gennem de sidste mange år har været svært ved at ”rekruttere” 
spejderbørnenes forældre i spejderarbejdet enten som deltager i bestyrelsen eller som spejderleder. Dette 
gælder vist nok i de fleste ungdomsforeninger.

Fortsætter vi som hidtil, så vil begge korps på sigt blive lukket – frivilligt eller efter korpsets påbud - da vi 
ikke kan mønstre hverken den nødvendige bestyrelse eller de nødvendige ledere. Vi er en flok personer i 
Oksbøl, som alle har et stort ”spejderhjerte” og syntes at dette ville være synd for Oksbøl By hvis vi ingen 
spejdere havde mere.

Fysisk bor spejdergrupperne dør-om-dør i hver sin spejderhytte i et dejligt område i Oksbøl. Vi har 
allerede diskuteret de økonomiske forhold med kommunens Folkeoplysningsudvalg og det er ikke den 
løbende drift der umiddelbart giver os et problem. Kommunens betingelser om støtte har vi ingen 
problemer med at overholde.

På det selvsamme møde fik vi at vide at der forelå en ”tilbagebetalingsklausul”  på kr. 245.786 hvis Det 
Danske Spejderkorps, 1. Oksbøl Trop ophører med sit virke. Denne klausul er en tilføjelse til den 
lejekontrakt som i 1980 blev udfærdiget mellem daværende Blåvandshuk kommune og DDS spejderne. 



Vi forstår udmærket, at det var hensigtsmæssigt med en sådan klausul på dette tidspunkt for at undgå et 
utilsigtet tidligt salg af spejderhytten og dermed opnå en salgsgevinst betalt af kommunale kroner. Nu er 
der imidlertid gået 30 år og denne ”eventualaktiv” er formentligt ikke opført i nogen bøger som et aktivt. 
Det vil derfor ej heller være et tab for kommunen hvis denne klausul blev fjernet igen.

Hvorfor ønsker vi denne klausul fjernet vil kommunen med rette kunne spørge om?  Hertil kan vi svare 
følgende: Vi har endnu ikke valgt om vi vil fortsætte som DDS eller som KFUM spejdere og en sådan 
klausul vil i høj grad tvinge os over at vælge DDS som det fortsættende spejderkorps.

Vi syntes ikke, at dette ville være den korrekte måde at vælge fremtiden på. Vi er allerede gået i dialog 
med begge spejderkorps for at diskutere med dem hvordan de ser på vores sag og hvordan de stiller sig 
hvis de bliver det fortsættende spejderkorps eller hvis de bliver det ophørende spejderkorps. Tidligere 
gjaldt det, at ophørte man et spejderkorps, så tilfaldt alle værdier, såsom ejendom, udstyr, likvider mv. 
Landskorpset. Korpsene mærker også denne udvikling rundt omkring og deres generelle holdning er, at 
det er bedre der er et spejderkorps uanset farven end der ikke er nogen spejderkorps.

Vi vil gerne give begge spejderkorps samme åbne betingelser og vælge det korps som fremadrettet støtter 
os mest muligt og som ikke vil være en ”stopklods” i vores proces.

Den endelige beslutning skal naturligvis bekræftes af begge spejdergruppers generalforsamlinger.

I øvrigt kan jeg nævne, at vi i februar havde mediernes bevågenhed, da vi havde besøg af en journalist og 
fotograf fra Jyske Vestkysten, som lavede en 2 siders reportage. Kort tid herefter meldte TV Syd sig på 
banen, hvor der blev lavet et 6 min. Indlæg, herunder en direkte interview med KFUM Spejderkops 
generalsekretær.

På sigt tror vi selv, at vores sag er en ”prøvesag” som kan danne præcedens for andre spejdergrupper i 
samme situation.

Sluttelig vil jeg bede Varde kommune om at tage stilling til at fjerne den eksisterende klausul permanent. 

Subsidiært vil vi bede kommunen om at give os dispensation for tilbagebetaling hvis DDS hytten 
overdrages til KFUM spejderne og først lade tilbagebetalingsklausulen gælde hvis vi ophører helt med at 
drive spejderarbejde i Oksbøl eventuelt ved at det aftales at DDS hytten tilfalder kommunen ved et 
endeligt ophør. Grunden er i forvejen ejet af Varde kommune.

Vi imødeser gerne kommunens indstilling snarest da sammenlægningsprocessen er igangsat.

På arbejdsgruppens vegne

Kurt Bondesen 
Østparken 90
6840 Oksbøl
Tlf. 22608540

Bilag: Kopi af lejekontrakt med tilbagebetalingsklausul


